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Wynalazek dotyczy wyłącznika sieci elektry- Wyłącznik według wynalazku uwidoczniono
cznej, zabezpieczającego pomieszczenia zamknie- tytułem przykładu na rysunku, na którym fig. 1
te przed niebezpieczeństwem pożaru z przyczyn przedstawia schemat wyłącznika wraz z urzą-
sieci w czasie nieobecności użytkowników tych dzeniami, sygnalizującymi włączenie i wyłącze-
pomieszczeń. Wyłącznik według wynalazku cha- nie sieci, fig. 2 — osadzenie dźwigni rozrząd-
rakteryzuje się tym, że jest uruchamiany za po- czej wyłącznika w otworze zasuwy zamka, a fig.
mocą klucza w czasie zamykania drzwi wej- 3 — schemat działania urządzenia przy drzwiach
ściowych danego obiektu. dwuskrzydłowych.

Wyłącznik według wynalazku nadaje się do Wyłącznik drzwiowy 1 według wynalazku po-
zastosowania w obiektach mieszkalnych, biuro- siada klocki 3, 3' i 4, rozmieszczone na przesuw-
wych, magazynach, fabrykach itp., przy czym nej dźwigni 2 i wykonane z masy izolacyjnej
jest on tak skonstruowany, że może być stoso- na których osadzone są sprężynujące blaszki
wany w obiektach, zaopatrzonych w drzwi jed- kontaktowe 5, 5' i 6, 6', przy czym blaszki kon¬
no- lub dwuskrzydłowe oraz instalacje wnętrzo- taktowe 5, 5' posiadają występy stykowe 7, 7',
we jedno- lub wielofazowe na dowolne na- ślizgające się między szynami stykowymi 8, 8',
pięcie. służącymi do doprowadzania i odprowadzania



prądu. Klocek 4 posiada blaszki sprężynujące
6, 6', zachodzące na płytki stykowe 9, 9' i po¬
wodujące włączanie i wyłączenie dodatkowego
urządzenia sygnalizacyjnego, np. dzwonka 10,
zasilanego bezpośrednio z sieci S, przy czym
cbwód tego urządzenia sygnalizacyjnego należy
zaopatrzyć w dodatkowy ręczny wyłącznik 11.
Dźwignia przesuwna 2 wraz z klockami 3, 3' i 4
jest popychana sprężyną 12 w kierunku, ozna¬
czonym strzałką przerywaną, przez co koniec
jej wystaje w otworze 13 zasuwy 16 zamka,
opierając się o mą (fig. 2). W położeniu włą¬
czenia instalacji wnętrzowej szyny 8, 8' stykają
się z występami 7, 7' blaszek kontaktowych 5,5*
tak, że prąd przepływa z sieci S poprzez wy¬
łącznik 1 do rozgałęzienia R obwodów instalacji
wnętrzowej. i

Wyłącznik 1 wskazane jest tak zbudować, by
równocześnie styki 6,' 9, 6\ 9' były rozłączone,

. tzn. by nie działał dzwonek 10.

W myśl wynalazku oprócz dzwonka 10 stosu¬
je się urządzenie sygnalizacyjne świetlne, np. ni-
skowoltową lampkę 14, osadzoną na zewnątrz
obiektu najkorzystniej nad drzwiami. Lampka
ta wskazuje, że instalacja wnętrzowa obiektu
jest pod napięciem. Jest ona zasilana niskim
napięciem za pośrednictwem transformatorka T,
umieszczonego wewnątrz obiektu.

Wyłącznik według wynalazku jest uruchamia¬
ny za pomocą zasuwy 16 zamka 15, zaopatrzo¬
nego w klamkę 18. Przez obracanie klucza w
zamku następuje przesuw zasuwy, a wraz z nią
dźwigni sterującej wyłącznika. ^Wyłącznik ten
wraz z urządzeniami sygnalizacyjnymi umiesz¬
cza się przy głównym wejściu do obiektu, mię¬
dzy licznikiem i rozgałęzieniem R.

W przypadku drzwi wejściowych jednoskrzy-
dłowych stosuje się bezpośrednie oddziaływanie
zasuwy 16 na dźwignię 2, natomiast w przypad¬
ku drzwi dwuskrzydłowych wyłącznik 1 umie¬
szcza się w futrynie lub obok futryny drzwi,
a w skrzydle drzwiowym osadza się dodatko¬
wy przesuwny paręt 2\ rozrządzany zasuwą 16
zamka 15. Przy przesuwie zasuwy przesuwa się
pręt 2\ popychający dźwignię 2 pirzeciw działa¬
niu spa^iyny 12. Pręt tem może być obciążony
własną sprężyną tak, by był utrzymywany sa¬
moczynnie w położeniu ukrytym przy otwarciu
drzwi na oścież. i

Przy zastosowaniu wyłącznika według wyna¬
lazku da włączania i wyłączania sieci wysokie¬

go napięcia lub sieci siłowej można go stoso¬
wać na jednej fazie sieci trójfazowej do stero¬
wania wyłącznika trójfazowego.

Działanie wyłącznika według wynalazku jest
opisane poniżej.

Wychodząc z obiektu, osoba, odpowiedzialna
za jego bezpieczeństwo, zamyka główne drzwi
wejściowe, powodując przez jednorazowe prze¬
kręcenie klucza przesuw zasuwy 16 i popycha¬
nej przez nią dźwigni 2 (w przypadku drzwi
dwuskrzydłowych pręta 2'). Blaszki stykowe 5,5'
przesuwają się wówczas w kierunku strzałki,
oznaczonej linią ciągłą, pozostając stale w kon¬
takcie z szynami stykowymi 8, 8\ Równocześ¬
nie styki 6, 6' zachodzą na blaszki stykowe 9, 91
i powodują zadziałanie dzwonka 10, ostrzegają¬
cego przed niedomknięciem zamka, przy czym
pozostaje nadal włączona lampka 14, umieszczo¬
na na zewnątrz obiektu, na skutek dalszego za¬
silania transformatorka T prądem. W ten spo¬
sób osoba wychodząca jest poinformowana, że
sieć nie została jeszcze wyłączona. Przez ponow¬
ne przekręcenie klucza w zamku zasuwa 16
powoduje dalsze przesunięcie dźwigni 2 w kie¬
runku pełnej strzałki, na skutek czego następu¬
je zejście występów 7, V blaszek kontaktowych
z szyn 8, ff\ Równocześnie styki 6, 6y schodzą
z blaszek kontaktowych 9, 9\ W związku z po¬
wyższym następuje przerwanie dopływu prądu
do rozgałęzienia R, transformatora T oraz
dzwonka 10, na skutek czego gaśnie lampka sy-
^lalizacyjna 14 i ustaje dzwonienie dzwonka.
Zgaśniecie lampki 14 świadczy o wyłączeniu w
instalacji elektrycznej obiektu. Przy otwieraniu
drzwi po pierwszym przekręceniu klucza nastę¬
puje włączenie instalacji wnętrzowej i zadzia¬
łanie urządzenia sygnalizacyjnego, na skutek
cofania dźwigni 2 przez sprężynę 12. Przy dru¬
gim przekręceniu klucza następuje wyłączenie
urządzenia akustycznego przy równoczesnym
pozostawieniu w stanie świecenia lampki 14
wskazującej, że instalacja obiektu jest pod na¬
pięciem.

Wyłącznik według wynalazku, wykluczający
możliwość powstania pożaru z przyczyn, zależ¬
nych od instalacji wnętrzowej nadaje się szcze¬
gólnie do obiektów, w których przechowywane
są łatwopalne lub cenne materiały, np, do wszel¬
kich magazynów, fabryk, muzeów itp.

Wyłącznik ten jest prosty i tani, dzięki cze¬
mu może być z powodzeniem stosowany orów-
nież w mieszkaniach prywatnych.



Zastrzeżenia patentowe

1. Wyłącznik drzwiowy wnętrzowej instalacji
elektrycznej dla obiektów mieszkalnych, biu¬
rowych, fabrycznych i tym podobnych, zna¬
mienny tym, że posiada dźwignię (2), napę¬
dzaną w jednym kierunku zasuwą zamka
drzwiowego, a w kierunku przeciwnym sprę¬
żyną (12) i rozrządzającą styki (8, 8' 7, V),
np. styki ślizgowe powodujące włączanie
i wyłączenie obwodu; zasilającego dany
obiekt.

2. Wyłącznik według zastrz. 1, znamienny tym,
że posiada urządzenie sygnalizacyjne optycz¬
ne i (lub) akustyczne, wskazujące bądź stan
włączenia instalacji wnętrzowej obiektu, bądź
stan przejściowy, poprzedzający wyłączenie
tej instalacji.

3. Odmiana wyłącznika według zastrz. 1 i 2 w
zastosowaniu do dirzwi dwuskrzydłowych,
znamienna tym, że między dźwignią (2) i za¬
suwą zamka drzwiowego osadzony jest prze¬
suwnie |pręt (2y), umieszczony w skrzydle
drzwi i przenoszący przesuw zasuwy na tę
dźwignię.

4. Wyłącznik według zastrz. 1 — 3, znamienny'
tym, że styki (7, T) są osadzone na klockach
(3, 3\ 4) dźwigni (2) wykonanych z materiału
izolacyjnego, w ten sposób* iż w położeniu
krańcowym dźwigni (2), tj. po dwukrotnym
obróceniu klucza w zamku znajdują się poza
szynami stykowymi (8, 8').

5. Wyłącznik według zastrz. 1 — 4, znamienny
tym, że dźwignia (2) jest zaopatrzona w do¬
datkowe styki (6, 6'), włączające przejściowo
poprzez płytki stykowe (9, 9') akustyczne
urządzenie sygnalizacyjne, przy czym styki
te są tak osadzone, że w krańcowych poło¬
żeniach dźwigni (2) znajdują się przed lub
za pJytkami (9, 9J).

6. Wyłącznik według zastrz. 1 — 5, znamienny
tym, że posiada transformator lub opór,
umożliwiający zasilanie optycznego niskowol-
towego urządzenia sygnalizacyjnego, np.
lampki (14), wskazującego, że sieć znajduje
się pod napięciem.

Władysław Banaszak
Maksymilian Mo szyk
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Do opisu patentowego nr 38696

aaĄ

1$

rrS h-■

fó

ty

V ' u^7u ' *■ "■ ■" I -l-^-J .» . V-»

WsJ Pn

fig. 1.

3-

f/g. P.

Druk. LSW. W-wa. Zam. 985d z dnia 21.XI.55 r. Pap. sat. ki. III 70 g. BI — 150. — B-6-87103


	PL38696B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


